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Anotace

ČERMÁK, Ondřej. Logopedický terapeutický program pro osoby s mentálním

postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 20017. 95 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá logopedickou intervencí u osob s mentálním

postižením. Kapitoly teoretické části diplomové práce v sobě zahrnují informace o

osobnosti člověka s mentálním postižením, především vlivu mentálního postižení na vznik

a formování osobnosti daného člověka. Další kapitoly pak vymezují základní problematiku

mentálního postižení, včetně specifik fungování osobnosti mentálně postižených jedinců.

V teorii nechybí ani vymezení procesu řečové komunikace a jeho vývoje u intaktních

jedinců, jež nám naznačuje směr, kterým se terapeut nejčastěji vydává, aby podpořil vývoj

řečových schopností u jedinců s mentálním postižením. Celá teorie je pak zakončena

zásadami, jež jsou důležité pro tvorbu terapeutického programu u osob s mentálním

postižením.

Praktická část práce se zabývá tvorbou, realizací a zhodnocením vlivu

terapeutického programu pro rozvoj obsahové stránky řeči osob s mentálním postižením.

Jejím cílem je zhodnotit vliv terapeutického programu na rozvoj těchto základních oblastí:

pasivní i aktivní slovní zásoba, porozumění řeči a produkci řeči na obsahové úrovni.

Výzkumný vzorek čítá tři klienty se středně těžkou mentální retardací školního věku.

Klíčová slova: Osobnost, Mentální postižení, Řečová komunikace, Poruchy řečové

komunikace, Terapeutický program.

Abstract

ČERMÁK, Ondřej. Program speech therapy for people with mental deficiency. Hradec

Králové: University of Hradec Králové, Faculty of Education, 2017.

The thesis deals with speech therapy for people with mental disability. Chapters in

theoretical part incorporate information about the properties of a person with mental

disability, especially mental disability impact on the origin and formation of the

personality of the human. Other chapters define basic problems of mental disability,

including the specifics of personality functioning mentally disabled individuals.

In theory, there are also definition of speech communication process and its

development in intact population, which tells us the direction in which the therapist

frequently follows to support the development of language skills for people with mental

disability. The whole theory is then topped with principles that are important for the

creation of a therapeutic program for people with mental disability.

The practical part deals with the creation, implementation and evaluation of the

impact of the therapeutic program for the development of content pages speech of people

with mental disability. Its objective is to evaluate the therapeutic program effect on the

development of these basic areas: passive and active vocabulary, speech understanding and

speech production on the content level. The research sample includes three clients with

moderate mental retardation in school age.

Keywords: personality, mental disorder, speech communication, speech

communication disorders, therapeutic program.
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Úvod

Představme si, jaké by to bylo, kdybychom žili uprostřed světa jako loutky, o

které se někdo stará, ale my nemáme možnost s nikým navázat ani ten nejzákladnější

kontakt. Je nám horko, svítí nám sluníčko do očí, máme žízeň či hlad anebo nám je

prostě smutno, ale všichni kolem nás jen chodí a my nemáme žádný prostředek, jak

bychom k sobě kohokoli zavolali. Malé děti mohou někdy zažívat dost nepříjemný

pocit, pokud se snaží svému okolí něco vyjádřit a setkávají se s nepochopením. Mnohdy

tato situace může vyústiv v hněv či pláč dítěte. Naprosto stejný frustrující pocit ale

může zažívat každý, jež z nějakého důvodu neovládá takové komunikační prostředky,

které by mu pochopení jeho okolí zajistili. Proto se komunikace považuje za důležitou

potřebu člověka, jejíž trvalé neuspokojování je ať už pro dítě či dospělého nanejvýš

mučivou. V naší kultuře se jako komunikační prostředek využívá mluvená či psaná řeč.

Ta nám zajistí, že jsme schopni komukoli zprostředkovat jakýkoli informaci a že jí daný

komunikační partner pochopí. Bohužel ne každý člověk hraje se stejnými rozdanými

kartami a nemá takové možnosti, aby si ji osvojil za stejných podmínek, jako ostatní.

Aby se ale takovýto jedinec nemusel cítit, jako ta loutka, kolem které sice všichni chodí,

ale nikdo si ji nevšímá, snaží se odborníci tomuto člověku pomoci jakýmkoli způsobem

jeho komunikační potřebu naplnit.

Cílem této práce je prezentovat čtenáři navržené terapeutické programy pro

rozvoj řeči dětí se středně těžkým mentálním postižením a následně jejich zhodnocení

formou kvalitativního výzkumného šetření, jež ukáže, zdali daný program v rozvoji

zejména obsahové stránky řeči zanechal pozitivní posun či nikoli.
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1 Osoba s mentálním postižením

Cílem této kapitoly je vymezit důležité poznatky související s cílovou skupinou,

s níž v rámci tohoto výzkumu pracujeme. Nezačneme však klasickým výkladem pojmu

„mentální retardace“, nebudeme se tu hned zpočátku věnovat stupňům mentálního

postižení, ani výkladem jednotlivých syndromů, jež v sobě mentální postižení zahrnuje,

tak, jako je tomu v některých učebnicích psychologie, psychopedie či psychopatologie.

Smyslem první kapitoly je především čtenáři ukázat význam slova „osobnost“, jelikož

právě v tomto pojmu tkví jedinečnost každého člověka, byť postiženého tímto typem

znevýhodnění. A právě termínem „Osobnost“ svůj výklad začínáme.

Osobnost je termín klíčový, vyjadřuje nám totiž podstatu, na kterou při práci

působíme a kterou ovlivňujeme. Je třeba si uvědomit, že nepracujeme s diagnózou,

kterou stanový odborník, pracujeme především s člověkem, s osobností, s klientem,

který má mnoho vlastností a krom nich trpí některým typem postižení (v našem případě

mentálním postižením). Dané postižení je totiž sice významná vlastnost a informace o

daném jedinci, nicméně pokud se na daného člověka podíváme jen jako na chodící

diagnózu a zapomeneme na jeho další vlastnosti, schopnosti, předpoklady a potřeby,

naše sebevětší snaha tomuto člověku pomoci a rozvíjet jej bude marná. Abychom se

přiblížili konkrétnějším argumentům, uvádíme příklad klienta se středně těžkým

mentálním postižením, jež se v šesti letech dokázal najíst rukama, ale použití lžíce či

jiné části příboru zásadně odmítal. Pokud se na tohoto klienta podíváme skrz jeho

diagnózu, povíme si, že „on je přece nemocný, je postižený, tím pádem bude jiný a

možná takto bude jíst už navždy.“ Tímto přístupem nad tímto klientem daleko snáze

zlomíme hůl. Podíváme-li se na daného člověka, jako na „Osobnost“, která již

v minulosti něco zažila, která se po celou dobu formovala a formuje dál, můžeme přijít

na fakt, že klient si toto chování mohl osvojit bez návaznosti na mentální postižení,

třeba vlivem zanedbané péče a výchovy, jež má negativní vliv na jakékoli dítě i bez

postižení, nebo se může příboru a podobných nástrojů patologicky obávat například

z důvodu barvy, odlesku, zvuku jež vydávají, což může mít souvislost s mentálním

postižením, nebo s úplně jiným problémem (fobické poruchy), anebo se narodili

v odlišném sociokulturním prostředí, kde se příborem běžně nejí a jídelní nástroje,

typické pro danou kulturu, toto dítě u nás k dispozici nemá. Důvodů samozřejmě

můžeme nalézt mnohem více, ale tímto příkladem z praxe chceme demonstrovat

12

důležitost „Osobnostního“ pohledu na člověka s postižením, oproti pohledu ryze

diagnostického.

Abychom výše uvedené informace shrnuli a doplnili, předkládáme celkem tři,

podle našeho názoru, důležité důvody, proč se na lidi s postižením dívat skrze

jedinečnou „Osobnost“:

a) Máme větší příležitost porozumět problému, chování a celému člověku

s postižením, což je nezbytné pro stanovení terapeutických či výchovných

cílů, plánů anebo prostém navázání přátelského vztahu.

b) Uznání jedinečnosti každého člověka, jakkoli znevýhodněného, lze přičíst

k základním etickým a mravním principům v naši současné společnosti.

c) Být uznávaný a cítit úctu ostatních je jednou ze základních potřeb člověka.

1.1 Individuální a jedinečná osobnost mentálně postiženého člověka

Pojem „Osobnost“ je natolik obsáhlý a nepostižitelný, že na něj jedna definice

nestačí. Pojďme se nyní podívat, jak jej definují vybraní autoři:

Osobnost je podle autorek Rozsypalové, Mellanové a Čechové „člověk, se všemi

jeho biologickými, psychickými a sociálními znaky, které jsou navzájem spojené a


[…]


(Text: Jaroslav Uhlíř Karaoketexty, ONLINE)

(Google. Obrázky [online].)
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Cvičení 3)

(Google. Obrázky [online].)

Cvičení 4)

(REZUTKOVÁ, Hana, 1992)

Cvičení 5)

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 6)

(Google. Obrázky [online])

Cvičení 7)

(Google. Obrázky [online])

Najdi na obrázku všechny

zvířátka.

Cvičení 8)

(Google. Obrázky [online])

Cvičení 9)

A) Ukaž:

a. Kapesníčky

b. Klíč

c. Tužku

d. brýle

B) Ukaž:

a. Čím píšeme (kreslíme)

b. Do čeho smrkáme

c. Čím odemykáme

d. Čím lépe vidíme

C) Vezmi

a. Kapesníčky

b. Tužku

c. Brýle

d. Klíč

D) Podej:

a. Brýle

Porozumění instrukcím

Klíč, kapesníčky, tužka,

brýle

b. Klíč

c. Tužku a kapesníčky

d. Brýle a klíč

E) Polož (terapeut podává klientovi předmět)

a. Klíč na kapesníčky

b. Brýle na tužku

c. Kapesníčky na brýle

d. Kapesníčky na brýle a klíč

F) Polož (terapeut podává klientovi předmět)

a. Klíče na kapesníčky

b. Klíče pod kapesníčky

c. Klíče před kapesníčky

d. Klíče za kapesníčky

e. Klíče vedle kapesníčku

f. Mezi kapesníčky a tužku

G) Vezmi

a. Klíče do levé ruky

b. Klíče do pravé ruky

H) Obtížnější gramatické struktury

a. Dotkni se kapesníčků pomocí tužky

b. Ukaž na brýle tužkou

c. Vezmi kapesníčky, nebo brýle

d. Polož tužku dále od klíče

e. Pokud tady máme hodinky, podej mi tužku

f. Vezmi kapesníčky, tužku, klíč, neber brýle

g. Ukaž na tužku a klíč pomalu, a na kapesníčky a brýle

rychle

h. Vezmi všechny předměty kromě klíče

i. Podej mi tužku, ne klíč

j. Místo klíče mi podej kapesníčky

k. Společně s klíčem mi podej tužku

Cvičení 10

Příloha B

Úkol č. 11): Dopravní prostředky, přiřazování stejných kartiček k sobě, podávání

dopravních prostředků na pokyn (auto, loď, kolo, mašinka, letadlo)

Úkol č. 12): Ukazování dopravních prostředků na obsahově bohatším obrázku:

Úkol č. 13): Cvičení „Ve které garáži je auto?“: cvičení zaměřené na orientaci v prostoru,

pravolevá orientace s obtížemi, pojmy nahoře, dole (zaparkuj auto do levé garáže, zaparkuj

auto do horní garáže atd.)

Úkol č. 14) Spojování dopravního prostředku s kontextem (vodící linie)

Úkol č. 15) Poznávání dopravních prostředků podle zvuku:

Úkol č. 16) rozlišování MALÝ – VELKÝ a třídění na hromádky:

Úkol č. 17) vybarvování dopravních prostředků (3 stejná auta vedle sebe)

Úkol č. 18) parkování aut do správné garáže podle stejné barvy

Úkol č. 19) Kroužkování dopravních prostředků podle účelu (zakroužkuj něco, co létá)

Úkol č. 30): Hasiči, sanitka, policie: přiřadit k modelovým obrázkům správné auto a slovně

popsat (sanitka k raněnému, policie ke zlodějovi atd.)

Úkol č. 20) hledání a ukazování dopravních prostředků mezi ostatními objekty

Úkol č. 21) ukazování správného obrázku podle polohy kočičky (na stole, pod stolem atd.

Dopravní

prostředky

Cvičení č. 11)

AUTO KOLO

LOĎ LETADLO

VLAK

Cvičení 12

(BLAŽKOVÁ, Božena, 1996)

Najdi všechny

dopravní

prostředky

Cvičení č. 13):

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 14

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 16:

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 17):

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 18):

Cvičení č. 19):

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 20

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 21.

(Sluníčko: pro nejmenší, 1967)

Cvičení č. 30):

(Google. Obrázky [online])

Příloha C

Věci denní potřeby 1
Úkol č. 24)Talířek, hrníček, lžička: přikládání kartiček- STEJNÝ KE STEJNÉMU,

podáání kartiček na pokyn

Úkol č. 25) Obsahově bohatší obrázek stolu

Úkol č. 26): Co patří do hrnečku a co na talířek (voda, chléb atd.)

Úkol č. 27): Vybarvování černobílého obrázku podle předlohy:

Úkol č. 28): Obtahování hrnečku, talířku a lžičky

Cvičení 24):

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 25):

(BLAŽKOVÁ, Božena, 1996)

Cvičení č. 26

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 27

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 28

(Google. Obrázky [online])

Cvičení č. 31):

(LINC, Vladimír a František KÁBELE, 1988)

Příloha D

Úkol č. 22: Pojmenování jednotlivých předmětů v koupelně, jejich ukazování na pokyn,

řazení jednotlivých předmětů k účelovým obrázkům.

Věci denní

potřeby 2

Cvičení č. 22):

(Google. Obrázky [online].)

(BLAŽKOVÁ, Božena, 1996)

Příloha: E

Části lidského těla
Úkol č. 23) Poznávání částí lidského těla

Cvičení č. 23):

(Google. Obrázky [online])