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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

Výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor DP se v její teoretické části věnuje charakteristice osob s mentálním postižením, dále pak

definuje mentální retardaci, popisuje její etiologii, popisuje její symptomatologii a v závěru této kapitoly

vymezuje specifické zvláštnosti osob s MP. Další oddíl DP je věnován problematice řečové komunikace

a PŘK u osob s MP. Kontinuální předěl mezi teoreticky a prakticky orientovanou částí DP tvoří kapitola

věnovaná rozvoji řečových schopností u dětí s mentálním postižením.

V prakticky orientované části DP se pak její autor zaměřil na sledování individuálních pokroků při

aplikaci terapeutického logopedického programu zaměřeného na oblast rozvoje slovní zásoby, porozumění

řeči a zkvalitnění verbální produkce na obsahové úrovni, a to u tří jedinců ve věku 11-12 let se SMR, jež

zaznamenal do případových studií (pozn. záznamy z jednotlivých sezení, sledování klienta při práci …).

Následně pak analyzoval efektivitu logopedického terapeutického programu, a to s využitím opakovaného

testování (rediagnostiky) probandů.

a) připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 kpt. 6-8 se v obsahu nečíslují;
 užití „my“ v textu DP – vhodnější užívat trpný rod;
 citace autorů, resp. jejich tvrzení bez uvedení roku vydání publikace;
 duplicitní uvádění autorů citací např. Smékal …… (Smékal, 2002, s. 239);
 u všech přímých citací nejsou uvedeny „ ….“;
 termín: „trpí Downovým syndromem“;

 absence popisu metodologie (tento oddíl chybí!) = mělo by být definováno, že bylo využito
testové metody, kazuistiky;

 výzkumná část DP – definována na úrovni cílů … (absence VO);
 absence popisu tvorby „logopedického terapeutického programu“ – resp. v textu DP je

uvedeno, že náplň dílčích terapeutických sezení byla připravována „ze sezení na sezení“ –
název práce je zřejmě zavádějící v tom směru, že by čtenář DP logicky očekával, že bude
vytvořen/popř. již existuje nějaký logopedický terapeutický program, jenž je určený pro osoby
s MP, který bude v praxi ověřován;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
 počet odborných pramenů (64);
 snaha o poctivé zpracování DP;
 osobní invence autora DP + osobní participace na realizaci PČ DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Uznáte-li za vhodné, reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Čím si myslíte, že bylo dosaženo pokroků u Vámi sledovaného vzorku v oblasti „pojmenování“?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C

V Hradci Králové dne: 2. května 2017
oponent diplomové práce